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1 Úvod

Po dlouhém rozmýšlení a pročítání témat diplomových prací jsem se rozhodla

vybrat si téma s praktickým využitím. Vybrala jsem si tudíž téma dříve zmíněné.

Myslím si, že pro začínajícího učitele je velmi důležité, aby důkladně znal město

(obec), kde bude jako učitel působit. A to nejenom fakta, ale aby dané znalosti a

informace dále dokázal využít ve své výuce. Proto jsem si vybrala téma založené na

naplánování výletů do okolí svého rodného městečka Rtyně v Podkrkonoší a

dozvědět se tak mnoho nových a zajímavých informací, které dále budu moci využít

v praxi.

Mým hlavním cílem se tedy stává naplánovat výlety a tyto jednotlivé výlety

realizovat. Každý výlet bude přizpůsoben určité věkové kategorii a podle toho

budou zvoleny odpovídající metody a techniky práce. Věkové kategorie budou také

určovat rozsah a délku jednotlivých výletů. Výlety jsou určeny výhradně pro žáky

prvního stupně od druhého až do pátého ročníku.

V teoretické části práce bude pozornost věnována především historickému

pozadí města Rtyně v Podkrkonoší a míst, která s žáky navštívíme.

Praktická část obsahuje projektové vyhotovení výletů pro jejich realizaci. První

pěší výlet je do místního muzea a kostela se zvonicí, během druhého výletu se

podíváme na hrad Vízmburk u Červeného Kostelce, poslední nás zavede až

k Pěchotnímu srubu T-S26 na Odolově. Výlety budou doplněny různými aktivitami

tak, aby byli žáci aktivní po celou dobu výletu.

Považuji za nezbytné, aby byli žáci alespoň částečně seznámeni s významnými

místy regionu, ve kterém žijí a možná budou žít celý svůj život. Doufám, že výlety

žáky obohatí a přimějí je k návštěvě i dalších krásných míst v našem okolí.
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Obr. 1 – Rtyně v Podkrkonoší – zdroj vlastní

2 Dějiny města Rtyně v Podkrkonoší

V této kapitole se budu věnovat původu jména města, historickému vývoji města a

rozdělení města na jednotlivé úseky. V závěru kapitoly se podíváme na současnost

města. Popsány zde budou zejména základní údaje o obci.

2.1 Původ názvu jména

Dnešní název města je Rtyně v Podkrkonoší. V 15. století se městu v nejbližším okolí

nejčastěji říkalo Rtina. O tomto názvu města vypovídá první význačná listina obce, a to

list vydaný rychtáři Vaninovi Jiřím z Poděbrad ze dne 11. 11. 1456, ve kterém se píše o

vsi Hrtiny (Kašparová, 2003).

Další historicky dochovaný název je Hertyně. O tom vypovídá například kniha

Boženy Němcové Babička, kde se píše o „Hertinském lese“. Jméno Hertyně je zřejmě

německého původu, jelikož mezi prvními osadníky zdejší obce byli právě Němci

(Vorlický, 2001).
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Vyložit původ jména Rtyně není zcela jednoznačné. Někteří lidé se domnívají, že je

jméno odvozeno od názvu potoku, u kterého byla obec založena. S tímto názorem se

ztotožňuje i Prof. Dr. Šimák, který tvrdí, že všechny tři Rtyně v Čechách sice leží

v krajích, které byly později kolonizovány, nicméně názvy vod lze považovat za starší

než názvy osad. Jedná se o Rtyni u Jaroměře, Rtyni u Bíliny pod Rudohořím a o naši

Rtyni v Podkrkonoší (Košek a kol., 2008).

Současný název Rtyně v Podkrkonoší získala obec roku 1931 (Košek a kol., 2008).

2.2 Historický vývoj

Přesné datum založení obce zatím nebylo dohledáno, ale k prvotnímu osídlení došlo

pravděpodobně už ve 13. století. Založení a výstavba obce úzce souvisí s vystavěním

hradu Vízmburk, tj. spadá asi do 2. poloviny 13. století. První písemná zmínka o Rtyni

pochází z 19. února 1358 a můžeme ji nalézt v Konformačních knihách. Jméno prvního

rtyňského rychtáře známé není, jelikož se první listina nedochovala (Kašparová, 2003).

Rtyně byla založena jako poddanská ves vízmburského panství, které v roce 1449

koupil tehdejší zemský správce a později i český král Jiří z Poděbrad.

2.3 Listina rychtáře Vaniny

Během 15. století byla obec několikrát vypálena putujícím vojskem. Na tento popud se

tehdejší rychtář Jan Vanina vydal roku 1456 do Prahy za Jiřím z Poděbrad, který mu 11.

11. 1456 vydal listinu stvrzující statku někdejší práva a výsady (Košek a kol., 2008).

Originál listiny, psaný starou češtinou, se nyní nachází v Okresním archivu

v Trutnově. Tento list byl „neobyčejným pergamenem“, byl opatřen pečetí. Rodina

rychtářů Nývltů list pečlivě střežila a chránila a byl předáván z pokolení na pokolení.

Když obnovená dřevěná rychta roku 1747 znovu vyhořela, došlo k poškození listiny,

ohořely okraje, ale listinu jako takovou se mladému Antonínu Nývltovi podařilo

zachránit. V roce 1943 darovala List rtyňskému muzeu vdova po posledním

„rychetském“ Theodoru Nývltovi. Dnes v muzeu můžeme nalézt pouze kopii této listiny

(Gréc, 2000).
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Obr. 2 – Listina vydaná rychtáři Vaninovi – zdroj vlastní

2.4 Rozdělení obce na úseky

Půda, která byla na konci 13. století určena pro novou osadu, byla rozdělena na několik

částí. Tyto části se nazývaly díly a lány (lány jsou z německého Lehen – léno).

Vrchnost si při rozdělování půdy v okolí Rtyně nechala větší část pozemků pro sebe,

část z nich pak připadla i kostelu. Tyto pozemky se nacházely od Končin až do Odolova

a Strážkovic a od rychetských pozemků až k Batňovicím. Z těchto rozsáhlých pozemků

byly utvořeny dva dvory (Douček, 2006).

1. dvůr – stál tam, kde je dnes Faltův dům č. 6. Dvoru patřily nejlepší pozemky

z celé Rtyně. Stál na vyvýšeném místě, což můžeme pozorovat i dnes. Statek č.

6 skutečně vyniká nad ostatní stavby. Proti tvrzi se nacházely ohrady na

dobytek. Proto se tomuto místu dodnes ještě říká „na Ohrádkách.“ Dvůr nepatřil

vízmburským pánům, roku 1381 patřil Hynkovi z Dubé (Kašparová, 2003).
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Obr. 3 Faltův dům – zdroj vlastní

2. dvůr – byl postaven na dolním konci č. 21. Tomuto stavení se také říká „na

Vyšehradě,“ protože také nad ostatní stavby vyniká (Kašparová, 2003).

Obr. 4 Na Vyšehradě – zdroj vlastní

Oba dvory měly své majitele. Později byly rozděleny na dva samostatné

svobodnické statky č. 6 a 21 a na dalších osm statků. Tyto statky byly osvobozeny od

všech robot a odváděly jen naturální dávky a poplatek (Douček, 2006).
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Názvy jednotlivých statků (Vorlický, 2001):

č. 10 Adolf Baudyš u lípy

č. 12 Josef Šedek

č. 14 Josef Pavel, v zákoutí

č. 19 Antonín Hanuš, u Srbeckých

č. 22 dříve Lelkův statek

č. 23 Robert Friede

č. 24 Antonín Volhejn u kříže

č. 29 Adolf Nývlt na ohrádkách

Osadníkům byla rozdělena půda z horní a částečně ze střední části obce. Tyto díly a

lány mohli osadníci užívat za jisté platby a povinnosti. Z přídělů půdy platili pevně

stanovený roční plat (úrok) dvanáct grošů. Úrok se mohl platit ve dvou ročních lhůtách.

Jedna polovina o svatém Jiřím a druhá polovina o svatém Havlu. Povinností osadníků

nebyl pouze peněžní úrok, ale také odevzdání naturálních dávek, mezi které patřily

polní plodiny, drůbež, vejce, máslo atd. (Kašparová, 2003).

V 17. století bylo lánů ve Rtyni 34. Lán nemusel být vždy stejně velký. Poslední lán

byl vyměřen v horním cípu Rtyně, kde se tyto místopisné názvy dochovaly dodnes, tj.

„Lány“ a „Náměrky“ (Douček, 2006).

Osadníci museli platit dávky i duchovnímu správci. Sedlák tehdy nebyl majitelem

půdy (vlastníkem zůstával pán), sedlák byl pouze dědičným uživatelem. Pokud však

sedlák plnil všechny podmínky smlouvou stanovené, nemohl být svého statku zbaven.


[…]


objevili kartičku protějšího družstva, dělali, že nic nenašli anebo ji ještě důkladněji

ukryli. Už během první aktivity se u žáků projevila soutěživost a taktika.

Následovala přednáška s panem Burdychem. Obávala jsem se, že budou žáci

vyrušovat, ale spletla jsem se. Celou dobu se ptali a chtěli zjišťovat další a další

informace. Velmi je zaujala fotodokumentace, kterou pan Burdych svoji přednášku

doprovázel. Osud jeho rodiny byl pozoruhodný a i chlapce velmi zaujal.

Po přednášce jsme se vydali na další stanoviště. Hledání kartiček po lese

s vojenským slibem žáky nadchl. Přesto jsem žáky přecenila. Myslela jsem, že když se

jedná o „vojáky“ bude během výletu panovat kázeň a „fair play,“ nicméně v průběhu

výletu se mi přiznali, že úplně podle pravidel nehráli. Domlouvali se na společné

taktice, i když každý měl jednat sám za sebe. Kartičky si sundali, dali na jedno místo a

společnými silami se snažili slib naučit. Ani jeden z adeptů se nedokázal celý slib naučit

doslovně, jeden zvládl dvě třetiny. I tato aktivita byla příliš obtížná.

Výstup na Odolov byl náročný, částečně i proto, že žáci nejsou zvyklí na větší

pohyb a delší chůzi.

Prohlídka bunkru byla velmi zajímavá. Pan průvodce chlapcům ukázal veškeré

prostory a mohli si některé expozice i vyzkoušet. Během prohlídky se žáci neustále

zajímali a doptávali na typy munice atd.

Předposlední aktivita žáky zaujala nejvíce. Mohli si společně domluvit taktiku a

začít spolupracovat. Tak jako během první aktivity podváděli, tak při této aktivitě

naopak pravidla přísně dodržovali a pokřikovali na ty, kteří pravidla nedodržovali. Pro

příští výlet bych se více zaměřila na striktní dodržování pravidel během celého výletu a

na větší kázeň. Myslím si, že to bylo ovlivněno také tím, že jsem s touto třídou
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pracovala vůbec poprvé. Pochopitelně, když by se jednalo o mé žáky, dopředu bych je

na požadovanou kázeň připravila.

Při závěrečné aktivitě jsem se snažila získat od žáků zpětnou vazbu. Zajímala

jsem se o to, co pro ně bylo nejpřínosnější, co si budou nejvíce pamatovat, co je

překvapilo, nebo naopak co již znali a jakou aktivitu by si zvonu zopakovali. Žáci se

v odpovědích shodli: Velmi je bavila přednáška a nejvíce je zaujaly fotografie a s nimi

spojený příběh. Dále je fascinovala prohlídka bunkru. Největším zážitkem byly

praktické ukázky, které si mohli sami vyzkoušet. Jako nejlepší aktivitu zvolili dobývání

pevnosti, což bylo vidět již na chování žáků během aktivity.

Celkově jsem měla z výletu dobrý pocit, stihli jsme vše, co jsem měla

naplánované i přibližně v časech, které jsem pro aktivity rozvrhla. S žáky jsme probrali

základní informace o druhé světové válce, které využijí během učiva v druhém pololetí.

Příště bych se více zaměřila na kontrolu pravidel, jinak byly aktivity adekvátní k věku

žáků a nic bych na nich neměnila. Projektové cíle byly naplněny.
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19 Závěr

Pro realizaci své diplomové práce jsem si zvolila téma Putování po okolí Rtyně

v Podkrkonoší. Cílem bylo popsat historická místa, vytvořit tři výlety a daná místa

s žáky rtyňské školy navštívit.

Cílem první části bylo popsat historii města, jeho vývoj a současnost. Nedílnou

součástí je historické zmapování míst v nejbližším okolí města, která byla stěžejní pro

vytvoření výletů. Vybrala jsem místa, která považuji za nejzajímavější a nejdůležitější

památky z historie daného regionu.

Cílem druhé části bylo podrobně rozpracovat jednotlivé výlety a realizovat je

v praxi. Pro realizaci výletů jsem zvolila metodu projektu. Jednotlivé výlety jsem

dopodrobna vypracovala i s kopírovatelnými listy, které obsahují všechen použitý

materiál tak, aby mohl být dále využit jiným pedagogem, nebo aby mohl sloužit alespoň

jako inspirace pro jeho práci.

Domnívám se, že cíle práce se mi podařilo naplnit. Výlety považuji za

dostatečně rozpracované a připravené k dalšímu použití. Případné poznámky o

drobných změnách a doporučeních jsou rozepsané v jednotlivých evaluacích výletů.

Výlety jsou připraveny zábavnou formou, aby se žáci naučili důležité informace,

ale zároveň je to bavilo. Toto tvrzení jsem si ujistila po rozhovoru s některými rodiči,

kteří byli konceptem výletů nadšeni. Jedinou zásadní chybou byla propagace výletů,

proto na výletech nebyla velká účast. Cílem praktické části však bylo výlety realizovat a

vyzkoušet, zda je možné je využít v praxi. Malý počet žáků se někdy stal výhodou, ale

někdy muselo dojít k rychlé úpravě programu. Cíle výletů však ovlivněny nebyly.

Nejdůležitější poznatky: pokud plánuji výlet mimo standardní vyučovací dobu,

je třeba s rodiči detailně rozebrat svůj záměr, aby byla šance na větší účast. Pokud

očekávám odborný výklad v muzeu, respektive jakýkoli jiný odborný výklad, je třeba se

předem dobře domluvit s jednotlivými pracovníky. Při další realizaci všech výletů bych

se více zaměřila na kontrolu pravidel, jinak byly aktivity adekvátní k věku žáků. Dále

bych se zamyslela nad podstatou pokladu a připravila pro žáky kromě badatelského

diplomu další předmět, například prstýnek z pouti či symbolickou korunu jako

„skutečný“ poklad.
