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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 90 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 44 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 28 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Z textu je zřejmé, že diplomantka má o zvolené téma zájem. Podařilo se jí zpracovat kvalitní didaktické materiály,
které budou dobře využitelné v praxi. Drobným problémem práce je stylistická a formální stránka (střídání
1.os.j.č. a 1.os.mn.č.; mezery; velká strukturace apod.). Celkově ale byla prokázána schopnost zpracovat
materiál odpovídající požadavkům na kvalitu diplomové práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje dostatečný základ pro část praktickou. Autorka zpracovala všechny nezbytné oblasti,
které je třeba poznat pro úspěšnou realizaci výletů. Výtku směřuji ke značné strukturaci textu, která znesnadňuje
orientaci. Užitečná by byla zmínka, jak celé téma zapadá do RVP ZV.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktická část je zpracována precizně, respektuje požadavky na tvorbu didaktického materiálu. V úvodu je
vysvětlena motivace a systém tvorby jednotlivých výletů. Pozitivně hodnotím precizní zpracování zpracování
didaktických příprav, stejně jako odpovídající evaluace.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji i vytvořit kvalitní didaktický materiál. Pozitivně
hodnotím realizaci i evaluace jednotlivých výletů. Dílčím nedostatkem je stylistika práce a nadměrná strukturace
textu. Celkově je ovšem text vystavěný logicky a nepochybuji o jeho úspěšném praktickém využití.
Další náměty k obhajobě:
- Jak zapadá zvolené téma do RVP ZV?
- S jakými problémy jste se při realizaci výletů nejvíce potýkala a jak jste je řešila?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 12. 2017